[image: image1.png]

                  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.04.2025 № 317

О подведении итогов проведенного в 2025 году смотра-конкурса на «Лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций городского округа Фрязино Московской области»

В соответствии с «Планом основных мероприятий городского округа Фрязино Московской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год», утвержденным постановлением Администрации городского округа Фрязино от 10.01.2025 № 8, по результатам смотра-конкурса, проведенного на основании постановления Администрации городского округа Фрязино от 12.03.2025
№ 212 «Об организации и проведении в 2025 году смотра-конкурса на «Лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций городского округа Фрязино Московской области», рассмотрев представленные комиссией по проведению смотра-конкурса материалы, в том числе оценочные листы состояния учебно-материальной базы, руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить итоговый протокол смотра-конкурса на «Лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций городского округа Фрязино Московской области» (прилагается).

2. Признать победителями по результатам проведенного в 2025 году смотра-конкурса на «Лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций городского округа Фрязино Московской области»:

2.1. По категории «организации с численностью работников до 200 человек» – АО «Научно-производственное предприятие «Циклон-Тест», набравшее 200 баллов;

2.2. По категории «организации с численностью работников свыше 200 человек» - АО «Газпромнефть МЗСМ», набравшее 605 баллов;

2.3. По категории «организации, создающие НФГО» – АО «Теплосеть Фрязино», набравшее 347 баллов;

2.4. По категории «общеобразовательные организации» - МБОО СОШ
№ 3 им. Героя Советского Союза А.Г. Дудкина городского округа Фрязино Московской области, набравшую 778 баллов.

3. Рекомендовать руководителям юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Фрязино Московской области:

3.1. Взять под личный контроль неукоснительное выполнение требований Организационно-методических рекомендаций МЧС России от 30.12.2020
№ 2-4-71-36-11 по подготовке всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации в 2021-2025 годах.

3.2. Обеспечить укомплектование учебно-материальной базы для подготовки работников организаций в соответствии с письмом МЧС России от 27.02.2020 № 11-7-604 «О примерном порядке определения состава учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».

3.3. Откорректировать планы развития и совершенствования учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, предусмотрев финансовое обеспечение мероприятий данных планов.

3.4. Локальным правовым актом, регулирующим вопросы организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, определить порядок и ответственных за:

3.4.1. Обучение способам защиты при опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядку действий по сигналам оповещения, приемам оказания первой помощи, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний.

3.4.2. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций.

3.5. Обеспечить исполнение 100% требований, предусмотренных постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.20200 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
3.6. Обеспечить своевременное и достоверное представление в отдел гражданской обороны и защиты населения администрации городского округа Фрязино Доклада об организации и итогах подготовки сотрудников организации, осуществляющей свою деятельность на территории городского округа Фрязино Московской области.

4. Управлению образования администрации городского округа Фрязино:

4.1. Организовать и провести школьный и муниципальный этапы Московских областных соревнований «Школа безопасности»;

4.2. Обеспечить участие команд (в двух возрастных группах) в Московских областных соревнованиях «Школа безопасности»;

4.3. При проведении капитального ремонта средних образовательных организаций предусматривать городки по отработке практических навыков, полученных на уроках по предмету «Основы безопасности и защита Родины», отработке практической части «Олимпиады» по предмету «Основы безопасности и защита Родины» и подготовке команд городского округа Фрязино Московской области к участию во Всероссийских соревнованиях «Школа безопасности».

5. Отделу гражданской обороны и защиты населения администрации городского округа Фрязино продолжить работу по:

5.1. Оказанию методической помощи юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа Фрязино Московской области, в части создания, оснащения и развития учебно-материальной базы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

5.2. Организации и обеспечению ведения учета работников, прошедших соответствующее обучение в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в течение 5 (пяти) лет со дня окончания обучения.

5.3. Обеспечению в 2025 году выполнения «Плана основных мероприятий городского округа Фрязино Московской области в области гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год» в части, касающейся подготовки населения и патриотического воспитания подрастающего поколения и молодежи.

5.4. Подготовке населения через средства массовой информации и интернет-ресурсы c использованием новых IP технологий под девизом «Каждый житель Московской области должен знать и уметь действовать при чрезвычайных ситуациях и при получении единого сигнала гражданской обороны и чрезвычайной ситуации».
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Фрязино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
7. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника отдела гражданской обороны и защиты населения администрации городского округа Фрязино Александрова С.В.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа Фрязино Горячева С.А.

Глава городского округа Фрязино

  Д.Р. Воробьев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Фрязино

от 08.04.2025 № 317

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

смотра-конкурса на «Лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций городского округа Фрязино Московской области»

В соответствии с постановлением Администрации городского округа Фрязино от 12.03.2025 № 212 «Об организации и проведении в 2025 году смотра-конкурса на «Лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций городского округа Фрязино Московской области»,

Комиссия в составе:

	Председатель комиссии:

	Горячев Сергей Александрович
	первый заместитель главы городского округа Фрязино.

	Секретарь комиссии:

	Новосад Александр Георгиевич
	главный инспектор отдела гражданской обороны и защиты населения администрации городского округа Фрязино.

	Члены комиссии:

	Бахарев Максим Александрович
	И.о. начальника Управления образования городского администрации округа Фрязино;

	Кузнецов Антон Юрьевич
	Начальник управления безопасности администрации городского округа Фрязино;

	Морозов Александр Леонидович
	Начальник курсов гражданской обороны

МКУ «ЕДДС г. Фрязино»;

подвела итоги смотра-конкурса на «Лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям среди организаций городского округа Фрязино Московской области» в 2025 году, результаты которого занесены в итоговый протокол:

	№ п/п
	Наименование организации
	Количество набранных баллов
	Место

	По категории «организации с численностью работников до 200 человек»

	1.
	Акционерное общество «Научно-производственное предприятие «Циклон-Тест» (АО «НПП «Циклон-Тест»)
	200
	1

	По категории «организации с численностью работников свыше 200 человек»

	2.
	Акционерное общество «Газпромнефть Московский Завод Смазочных Материалов» (АО «Газпромнефть МЗСМ»)
	605
	1

	По категории «организации создающие НФГО»

	3.
	Акционерное общество «Теплосеть Фрязино» (АО «Теплосеть Фрязино»)
	347
	1

	4.
	Акционерное общество «Научно-производственное предприятие «Исток» имени А.А. Шокина» (АО «НПП «Исток» им. А.А. Шокина»)
	282
	2

	По категории «общеобразовательные организации»

	5.
	МБОО СОШ № 3 им. Героя Советского Союза
А.Г. Дудкина городского округа Фрязино Московской области
	778
	1

	6.
	МБОО СОШ № 2 городского округа Фрязино Московской области
	409
	2

	7.
	МБОО Гимназия городского округа Фрязино Московской области
	271
	3

Председатель комиссии:                                    ___________            С.А. Горячев

Секретарь комиссии:                                               ____________       А.Г. Новосад

Члены комиссии:                                                   ___________           М.А. Бахарев
                                                                                  ___________          А.Ю. Кузнецов

                                                                               ___________          А.Л. Морозов